
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1327
Del 30/12/2023

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 294 DEL 30/12/2023

OGGETTO: DANNI DA SICCITÀ PER L`ANNO 202 – DECRETO MASAF 
23/12/2022 – IMPEGNO SOMME ASSEGNATE CON ATTO DIRIGENZIALE 
N. 000261 DEL 21/06/2023 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
AOO 155/DIR/2023/00274 

Servizio: 
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti  di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  5/2022  del  08/03/2022  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Urbanistica, Igiene Urbana e Attività Produttive ai sensi del dell'art. 107 
del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

PREMESSO:
• che in data 07/01/2023 è stato pubblicato sulla G.U.R.I. Serie Generale n. 5 il Decreto del 

Ministero  dell'Agricoltura,  della  Sovranità  Alimentare  e  delle  Foreste  (MASAF)  del 
23/12/2022  avente  ad  oggetto  "Dichiarazione  dell'esistenza  del  carattere  di 
eccezionalitàdegli  eventi  calamitosi  verificatisi  nei  territori  della  regione  Puglia  dal  1° 
gennaio al 30 settembre 2022; 

• che per quanto sopra la  Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura,  Sviluppo Rurale ed  
Ambientale, ha invitato i Comuni a raccogliere le richieste di aiuto da parte delle aziende 
agricole  che  sono  state  interessate  dal  fenomeno  della  siccità  nel  suindicato  periodo, 
facendo riferimento alle produzioni contemplate nelle relazioni dei Servizi Territoriali della 
Regione Puglia approvate con D.G.R. n. 1346 del 03/10/2022; 

DATO ATTO che questo Comune ha reso pubblico alle Imprese Agricole che avevano subito danni 
nell'anno 2022 a causa della Siccità che avrebbero potuto usufruire delle provvidenze economiche 
di  cui  al  Decreto  Legislativo  n.102  del  29  marzo  2004,  presentando  apposita  domanda  di 
indennizzo al Comune entro e non oltre 45 giorni dalla data di pubblicazione del Decreto MASAF 
del 23/12/2022 avvenuta in data 07/01/2023;

DATO ATTO che a seguito dell'istruttoria comunale sulle domande pervenute, con determinazione 
R.G. n.  349 del  20.04.2023 è stato determinato in € 42.082,72 l'ammontare  complessivo della 
richiesta di risarcimento, corrispondente alla somma dei singoli  contributi per i danni subiti  dai 
richiedenti con istruttoria positiva di cui all’Allegato A alla predetta determinazione;

VISTO: 
• l'Atto Dirigenziale n. 000261 del 21/06/2023 del registro delle Determinazioni della AOO 

155  avente  per  oggetto:  D.  Lgs  n.  102/04  –  art.  6  –  Proposta  urgente  del  Ministero  
dell'Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste di declaratoria delle eccezionali  
avversità atmosferiche. Siccità 2022. Intero territorio della Regione Puglia. Riparto in favore  
delle Amministrazioni Comunali. Accertamento della somma di € 11.930.509,53” dal quale 
risulta  l'assegnazione  di  €  3.505,47 quale  riparto  spettante  al  Comune  di  Trepuzzi 
corrispondente alla percentuale dell'8,33% delle somme richieste. 
- la comunicazione della Regione Puglia  - Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
con la quale trasmette l'ordinativo di pagamento di € 3.505,02  in favore del Comune di 
Trepuzzi (acquisita al nostro prot. 10497 del 30/06/2023).

VISTO  che per quanto sopra, al fine di procedere alla liquidazione di tale somme in favore dei 
beneficiari, già accertata sul Cap.  285 di entrata del bilancio comunale, è necessario procedere ad  

Servizio: 
Pag. 2 di 4



assumere  l'impegno  di  spesa  sul  Cap.  2750  "TRASFERIMENTICORRENTI  DALLA  REGIONE  - 
EMERGENZA PER CALAMITA' NATURALI" del corrente bilancio finanziario; 

• 

VISTI E RICHIAMATI:
• il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs n.  267/2000 e 

ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31/07/2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 

2023-2025;  
• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31/07/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;
• la deliberazione di G.C. n. 198 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025;

per tutto quanto sopra premesso, visto e considerato:

DETERMINA

DI  DARE  ATTO che  le  promesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

DI IMPEGNARE  la somma di € 3.505,02 sul Cap. 2750 di uscita del corrente bilancio finanziario.

DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme dovute ai beneficiari, secondo la ripartizione di cui  
all'Allegato A della determinazione R.G. n.  n.  349 del 20/04/2023, sarà disposta con successivo 
procedimento al completamento delle verifiche richieste per legge per ogni singolo beneficiario.

Il  presente  provvedimento,  comportando  l’assunzione  di  impegno  di  spesa,  è  trasmesso  al 
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Giancarlo FLORIO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2750 2023 1601 Contributo  per  danni  da  siccità  da  ripartire  ai 
beneficiari

3505,02

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 125 il 25/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 25/01/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 4 di 4


